

## KẾ HOẠCH

### Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 17/2/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh Trà Vinh về phòng, chống tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) về chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội (TTATXH), Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong công tác đảm bảo TTATXH. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống tội phạm ở địa bàn cơ sở, trọng tâm là xã Hòa Thuận xã được lựa chọn chuyển hóa.

2. Tổ chức chỉ đạo, thực hiện tốt công tác chuyển hóa địa bàn gắn với triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch, phương án, đề án đảm bảo TTATXH, các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, nhất là nhiệm vụ hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới, xây dựng nông thôn mới nâng cao, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Tập trung lực lượng, phương tiện triển khai đồng bộ các giải pháp để chuyển hóa thành công địa bàn xã trọng điểm, phức tạp về TTATXH được lựa chọn. Đảm bảo đạt và vượt chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm năm 2023.

4. Tổ chức chuyển hóa đạt địa bàn được lựa chọn. Duy trì bền vững kết quả đạt được, không phức tạp trở lại sau chuyển hóa.

5. Việc chuyển hóa phải có chiều sâu, chất lượng và tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác đảm bảo TTATXH, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

#### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN CHUYỂN HÓA

##### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai, thực hiện

Để đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác chuyển hóa các địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH, Ban Chỉ đạo huyện yêu cầu chỉ đạo thực hiện chia làm 3 giai đoạn như sau:

- **Giai đoạn 1:** Căn cứ quyết định đã được Ban Chỉ đạo tỉnh phê duyệt thực hiện chuyển hóa năm 2023 (có quyết định và danh sách địa bàn lựa chọn chuyển hóa kèm theo) và nội dung kế hoạch này, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã Hòa Thuận (gọi tắt là Ban Chỉ đạo xã) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn

trọng điểm, phức tạp về TTATXH năm 2023, hoàn thành *trước 15/3/2023* và tổ chức Hội nghị triển khai công tác chuyển hóa địa bàn theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh.

- **Giai đoạn 2:** Công an huyện chỉ đạo Công an xã Hòa Thuận tham mưu Ban Chỉ đạo xã tổ chức triển khai các biện pháp để chuyển hóa các địa bàn, đặc biệt chỉ đạo tập trung chuyển hóa trong **6 tháng** (trong đó chỉ đạo cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm về TTXH và TNXH, ma túy (khoảng 3 tháng).

- **Giai đoạn 3:** Tổ chức sơ kết việc thực hiện công tác chuyển hóa, trong đó tập trung đánh giá chuyển hóa đạt hay chưa đạt các tiêu chí đề ra và phương hướng thực hiện trong thời gian tới (*hoàn thành trước ngày 05/12/2023*), cụ thể như sau:

Để xác định địa bàn chuyển hóa đạt, địa bàn phải đảm bảo đạt đủ tiêu chí chung và tiêu chí cụ thể theo mục 3, Phần II (*công tác công nhận địa bàn chuyển hóa đạt*) của Kế hoạch số 54/KH-BCĐ ngày 17/5/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác chuyển hóa địa bàn về TTXH giai đoạn 2021 – 2025 và Hướng dẫn số 01/HD-V01-P5 ngày 19/4/2022 của Văn phòng Bộ Công an về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH giai đoạn 2021 – 2025.

**Lưu ý:** Việc đánh giá các tiêu chí chuyển hóa đạt đối với địa bàn chuyển hóa về TTXH và TNXH cần tách riêng những vụ án đánh bạc, mại dâm do chủ động phát hiện, đấu tranh triệt xóa để đánh giá, phân loại.

+ Đối với kết quả chuyển hóa chưa đạt: Tổ chức họp, kiểm điểm, đánh giá nguyên nhân chưa đạt, đề ra các giải pháp thực hiện, tiếp tục đưa vào chuyển hóa trong năm tiếp theo; đồng thời xem xét, đưa công tác chuyển hóa địa bàn là một trong những tiêu chí để bình xét, phân loại đánh giá cán bộ, chiến sĩ đơn vị cuối năm.

+ Công an huyện tham mưu Ban Chỉ đạo huyện tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024, lồng ghép đánh giá, chỉ đạo công tác chuyển hóa địa bàn.

## **2. Công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật**

### **2.1. Tổ chức kiện toàn hệ thống chính trị, nâng cao năng lực, trình độ cho lực lượng ở cơ sở**

- Công an xã Hòa Thuận phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể tranh thủ sự chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân tiến hành xây dựng, củng cố, kiện toàn hệ thống chính trị, các tổ chức quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm ở cơ sở, **đảm bảo ổn định, vững mạnh, đoàn kết**; kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã, đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả:

+ Xây dựng lực lượng Công an xã Hòa Thuận vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức; chủ động kiểm tra, phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi tiêu cực, làm trái quy trình quy định, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, thiếu trách nhiệm, “bảo kê” tiếp tay cho tội phạm, lợi dụng công vụ, chức vụ để vi phạm pháp luật. Phát huy vai trò của lực lượng Công an xã thực sự là lực lượng nòng cốt trong công tác chuyển hóa địa bàn.

+ Củng cố, nâng chất hoạt động của lực lượng Quân sự, Tổ Tự quản, Dân quân tự vệ, câu lạc bộ phát hiện tố giác vây bắt tội phạm tại xã Hòa Thuận để chuyển hóa, đảm bảo đủ về số lượng và nâng cao về chất lượng hoạt động đảm bảo tốt tình hình TTATXH trên địa bàn.

- Công an huyện chỉ đạo, bố trí lực lượng tăng cường ở cơ sở phối hợp, hỗ trợ cho việc chuyển hóa; thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật, phương pháp thực hiện; kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật... cho lực lượng cơ sở. Phối hợp với các ngành có liên quan nghiên cứu đề xuất các chế độ chính sách, kinh phí, đầu tư, trang bị phương tiện, công cụ hỗ trợ và các điều kiện đảm bảo cho các lực lượng ở cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức ở địa bàn lựa chọn chuyển hóa để hoàn thành tốt nhiệm vụ.

## **2.2. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm đảm bảo TTATXH tại địa bàn cơ sở**

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm ở cơ sở theo nội dung Đề án "*Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy*". Trong đó, tập trung thực hiện chuyên sâu, **đảm bảo 100% các hộ dân tại địa bàn chuyển hóa được phổ biến, tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.**

- Đẩy mạnh tuyên truyền qua Trang thông tin điện tử huyện, trạm Truyền thanh các cấp, trên các nền tảng mạng xã hội (zalo, facebook). Ưu tiên phổ biến các chủ trương, chính sách cải cách thủ tục hành chính, phương thức, thủ đoạn mới của các loại tội phạm để người dân, doanh nghiệp phòng ngừa, đấu tranh.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Ban đại diện Hội Người cao tuổi, Liên đoàn lao động,... chỉ đạo lực lượng thường xuyên phối hợp thực hiện tốt các Nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp về phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT ở cơ sở; tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực, chủ động tham gia phòng, chống tội phạm.

- Củng cố, nhân rộng và phát huy hiệu quả các mô hình tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở, trong đó xây dựng hoặc củng cố ít nhất 01 mô hình vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh, trật tự theo hướng tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải hoạt động hiệu quả; xây dựng và duy trì thực hiện các nội quy, quy tắc nếp sống cộng đồng văn minh, tiến bộ.

- Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân tích cực trong phát hiện, điều tra bắt giữ tội phạm.

## **2.3. Công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục các đối tượng tại cơ sở**

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án "*Tăng cường công tác phòng ngừa đối tượng vi phạm pháp luật tại cơ sở*".

- Ban Chỉ đạo xã Hòa Thuận tiếp tục chỉ đạo, phân công tổ chức đoàn thể, cán bộ, hội viên, đoàn viên tham gia phối hợp quản lý, giáo dục, cảm hóa, phòng ngừa các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật ở cơ sở (các đối tượng thuộc Đề án của UBND tỉnh), đảm bảo quản lý, giáo dục 100% các đối tượng; nâng cao tỷ lệ số đối tượng qua cảm hóa, giáo dục được tiên bộ, loại khỏi diện quản lý.

- Thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá. Trong đó, đặc biệt quan tâm thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, hỗ trợ vốn sản xuất, kinh doanh cho các đối tượng có nhu cầu,... để hạn chế các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm. Qua đó, **giảm tỷ lệ tái phạm tội trong số người chấp hành xong hình phạt tù và đặc xá về cư trú tại địa bàn xã Hòa Thuận xuống dưới 15%**.

- Tổ chức quản lý hiệu quả đối tượng liên quan đến ma túy. Nâng cao tỷ lệ đưa đối tượng ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục bắt buộc, hạn chế số đối tượng nghiện ma túy ở ngoài xã hội thực hiện các hành vi phạm tội, góp phần thực hiện tốt Dự án Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn, nhất là **kiểm chế số đối tượng nghiện mới và người sử dụng trái phép chất ma túy mới phát sinh** tại các địa bàn được lựa chọn chuyên hóa.

#### **2.4. Công tác phòng ngừa và quản lý nhà nước về ANTT ở địa bàn cơ sở**

- Lực lượng Công an huyện thực hiện tốt các hoạt động nghiệp vụ theo quy định để quản lý chặt các địa bàn, đối tượng nhằm chủ động phòng ngừa, phát hiện tội phạm và vi phạm pháp luật; phối hợp chặt chẽ với lực lượng quân sự tuần tra vũ trang khép kín địa bàn; củng cố và phát huy vai trò của lực lượng cơ sở, nhất là phát huy vai trò lực lượng Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã trong tuần tra kiểm soát ban đêm đảm bảo ANTT ở cơ sở nhằm phòng ngừa, hạn chế thấp nhất các vi phạm pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, kịp thời giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân từ sớm, không để phát sinh các vụ việc phức tạp.

- Lực lượng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, đặc biệt là thực hiện tốt Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Dự án sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân và Đề án 06 của Chính phủ; quản lý chặt chẽ các cơ sở, ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, lưu trú, massage, karaoke,... không để xảy ra các vụ đánh nhau, bảo kê có dấu hiệu băng, nhóm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ góp phần phòng ngừa tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây ra.

### **3. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm**

Công an huyện chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ hướng dẫn lực lượng Công an xã tham mưu Ban Chỉ đạo xã tổ chức triển khai thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn xã Hòa Thuận.

- Đấu tranh triệt xóa các nhóm tội phạm hình sự phức tạp, không để hình thành các băng nhóm bảo kê, hoạt động “xã hội đen”, “tín dụng đen” tại địa bàn, phát hiện sớm, làm tan rã khi các nhóm tội phạm mới hình thành; xử lý hiệu quả đối tượng lợi dụng trò chơi “game bắn cá” vi phạm pháp luật; tăng cường tuần tra, xử lý

nghiêm các nhóm thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya, gây mất ANTT; **tăng cường đấu tranh, triệt xóa được nhiều hơn các điểm, tụ điểm về tệ nạn xã hội** so với trước khi chuyển hóa, góp phần từng bước làm giảm điểm, tụ điểm tệ nạn xã hội; đẩy mạnh các biện pháp xử lý hành chính đối tượng (*giáo dục tại xã, phường, thị trấn; đưa đi trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc*), mục đích là **kéo giảm tội phạm về TTXH so với cùng kỳ trước khi chuyển hóa phải đạt tỷ lệ giảm ít nhất 10%** (*trừ các vụ do chủ động phát hiện, bắt giữ như cờ bạc, mại dâm*), góp phần đạt các tiêu chí địa bàn chuyển hóa đạt.

- Công an huyện phân công lực lượng phối hợp Ban chỉ đạo xã đơn đốc, hướng dẫn Công an xã thực hiện tốt công tác chuyển hóa, nhất là công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm; kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các đề án, kế hoạch phòng, chống tội phạm tại cơ sở; tổ chức đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm về TTXH, chú ý các loại tội phạm chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm như: trộm cắp tài sản, cô ý gây thương tích, đánh bạc...; kịp thời nắm tình hình báo cáo, đề xuất giải quyết các vụ án, vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài gây mất TTATXH tại các địa bàn, gây bức xúc trong dư luận Nhân dân (*việc hỗ trợ địa bàn chuyển hóa phải thực hiện thường xuyên, toàn diện ít nhất mỗi tháng 01 lần, có thể lồng ghép với việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp kéo giảm tội phạm về TTXH năm 2023 và các nhiệm vụ chuyên môn khác*).

Tiếp nhận, xử lý 100% tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Nâng cao tỷ lệ điều tra, khám phá tội phạm (*tỷ lệ điều tra, khám phá các loại tội phạm đạt từ 80% trở lên, các tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 95% trở lên trong tổng số án khởi tố*); không để tồn đọng các vụ án, vụ việc phức tạp; giải quyết kịp thời, hiệu quả các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để gây bức xúc trong Nhân dân.

Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện phối hợp triển khai, thực hiện cao điểm xử lý các vi phạm pháp luật có liên quan trên lĩnh vực, ngành quản lý. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và người lao động tích cực tham gia phòng, chống tội phạm; kịp thời cung cấp thông tin, tố giác tội phạm, hỗ trợ lực lượng Công an truy bắt, tấn công tội phạm.

#### **4. Kinh phí hỗ trợ công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH**

- Kinh phí triển khai, thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện các Đề án, kế hoạch phòng, chống tội phạm được cấp năm 2023 để thực hiện các mặt công tác chuyển hóa địa bàn.

- Công an huyện phối hợp với Phòng Tài chính kế hoạch thực hiện công tác thanh, quyết toán kinh phí được cấp theo đúng quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Chỉ đạo xã Hòa Thuận căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế tiến hành xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện việc chuyển hóa các địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH năm 2023. Kế hoạch thực hiện gửi về Ban Chỉ đạo huyện (qua Công an huyện) **trước ngày 15/3/2023** để theo dõi, chỉ đạo.

Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn về Ban Chỉ đạo huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp.

2. Công an huyện giữ vai trò Thường trực Ban Chỉ đạo huyện, giúp Ban Chỉ đạo triển khai, thực hiện có hiệu quả các mặt công tác để chuyển hóa thành công các địa bàn được lựa chọn.

3. Giao Công an huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo về trên theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh (báo cáo);
- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện (thực hiện);
- Các cơ quan, ban, ngành huyện (thực hiện);
- Ban Chỉ đạo xã Hòa Thuận (thực hiện);
- Lưu: VT, CAH.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Thạch Thị Sa Thy**